resseguros locais e internacionais, nos ramos em que pretenda operar no Brasil e que 
tenha dado início a tais operações no País de origem, há mais de 5 (cinco) anos; 

b) o ressegurador se encontre em situação regular, quanto a sua solvência, perante o órgão 

supervisor. 

II - patrimônio líquido não inferior a US$ 150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de 

dólares dos Estados Unidos), ou equivalente em outra moeda estrangeira de livre conversibilidade, 
atestado por auditor externo; 

III – classificação de solvência, emitida por agência classificadora de risco, com os 

seguintes níveis mínimos: